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postavenie Afrikáncov v súčasnej Juhoafrickej republike, ktorých pozície sa za

uplynulých 25 rokov vo všetkých uvedených oblastiach výrazne zhoršili.

Súčasťou práce je aj projekcia možného separatizmu, ako aj rozhovor s rodným

Afrikáncom, ktoré toto tvrdenie podporujú.

Kľúčové slová: Afrikánci, Juhoafrická republika, identita, politické inštitúcie,

diskriminácia, separatizmus.

Annotation

BIDOVSKÝ, MATEJ. Preservation of Afrikaners identity in present Republic of

South Africa and representation of Afrikaners in state and regional institutions.

Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2019,

Master Degree Thesis.

The diploma thesis " Preservation of Afrikaners identity in present Republic of

South Africa and representation of Afrikaners in state and regional institutions "

follows the position of the ethnical group of Afrikaners in the period from the

fall of apartheid to the present in South Africa and reflects the changes they

undergo after the regime change. It is based on political, economic, economical,

cultural, lingural and religious affairs on the basis of which the outcome of the

work is defined. Thus the outcome is the societal position of Afrikaners in the

current South African Republic, whose positions have deteriorated considerably

in all of the above areas over the past 25 years. The work also includes a

projection of possible separatism, as well as an interview with a native

Africaner, which help to confirm this statement.

Keywords: Afrikaners, Republic of South Africa, discrimination, apartheid,

political institutions, separatism.

Obsah
Úvod ....................................................................................................................................... 1

1. Základné poznatky a teórie ............................................................................................ 6

1.1. Nacionalizmus ........................................................................................................ 6

1.2. Afrikánsky nacionalizmus ..................................................................................... 10

1.2.1. Primordiálny prístup..................................................................................... 10

1.2.2. Modernistický prístup .................................................................................. 12

2. Afrikánci v rámci historického kontextu ...................................................................... 15

2.1. Prvé osídlenie ....................................................................................................... 15

2.2. Južná Afrika pod nadvládou Britov....................................................................... 17

2.3. Afrikánsky nacionalizmus 30tych a 40tych rokov, obdobie apartheidu .............. 19

3. Obdobie transformácie ................................................................................................ 25

3.1. Priebeh transformácie.......................................................................................... 25

3.2. Politická transformácia JAR .................................................................................. 27

3.3. Zmeny v období transformácie ............................................................................ 29

3.3.1. Zmeny v hospodárstve ................................................................................. 30

3.3.2. Nová jazyková politika .................................................................................. 32

3.3.3. Emigrácia ...................................................................................................... 34

3.3.4. Kríza afrikánskej identity .............................................................................. 36

4. Súčasné postavenie Afrikáncov .................................................................................... 39

4.1. Rozvoj afrikánskych jazykových a demografických štruktúr ................................ 39

4.2. Hospodárstvo ....................................................................................................... 42

4.3. Politické postavenie Afrikáncov ........................................................................... 47

4.4. Manifestácia afrikánskeho nacionalizmu mimo politické dianie ......................... 52

5. Afrikánsky separatizmus?............................................................................................. 56

5.1. Boj za autonómiu ................................................................................................. 56

Záver ..................................................................................................................................... 62

Pramene, všeobecná a špecializovaná bibliografia .............................................................. 66

Prílohy: ................................................................................................................................. 72

1

Úvod

Spomedzi všetkých krajín afrického kontinentu je jednou z najviac

medializovaných a spoločnosťou preberaných tém dianie v Juhoafrickej

Republike (JAR). Odborné i laické debaty sa týkajú jej výkonnej ekonomiky,

upevňovania demokracie, ale aj kriminality, ktorej miera je jednou

z najvyšších na svete. Uprostred tohto diania stojí etnikum Afrikáncov, ktoré

sa do povedomia verejnosti dostalo vďaka nastoleniu režimu apartheidu. Táto

etnická skupina však s pádom apartheidu z krajiny neodišla a svoje miesto si

našla aj v novej JAR. Ich dnešné pozície sú však odlišné od tých, ktoré držali

počas bývalého režimu. Po jeho páde boli nútení ustúpiť z vedúcich

hospodárskych, ekonomických alebo politických pozícií, kde v súčasnej

parlamentnej demokracii tvoria opozíciu vládnucej strane African National

Congress (ANC). Názory na to, aké je ich skutočné momentálne postavenie

v rámci spoločnosti sa rôznia. Jeden tábor tvrdí, že Afrikánci v JAR sú dnes

normálnym členom normálne fungujúcej demokratickej spoločnosti, v ktorej

sa presadí lepší a chytrejší, nehľadiac na farbu pleti. Druhý tábor je názoru,

že toto etnikum je od pádu apartheidu diskriminované, utláčané

a systematicky vyvražďované černošskou väčšinou. Jedným z cieľov tejto

práce bude aj objektívne zhodnotiť to, ako to v súčasnej JAR v skutočnosti je.

Čo sa samotnej Juhoafrickej Republiky týka, tú je zložité vystihnúť jednou

vetou. Rôznorodá krajina, ktorej súčasťou je mnoho národov, kultúr či

jazykov je v spojení so svojou geografickou rozmanitosťou a prírodnými

a kultúrnymi krásami často krát prezývaná „celým svetom na jednom

mieste“. Rovnako je považovaná za jednu z najviac etnicky

diverzifikovaných krajín na svete. Od pádu apartheidu a následného

usporiadania prvých slobodných a demokratických volieb v roku 1994,

ktorých sa už zúčastnili zástupcovia všetkých rás, sa tejto krajine dostalo

prívlastku „Dúhový národ“. Táto metafora bola prvýkrát vyslovená
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a následne propagovaná juhoafrickým biskupom Desmondom Tutu, čím

narážal práve na unikátnu rôznorodosť etník, ktoré spoločne aj po desiatkach

rokov útlaku tvoria jeden štát a na základe novej ústavy z roku 1996 sú si

všetci rovní. „Jeden národ, mnoho kultúr“ (z ang. One nation, many

cultures)- slogan, ktorý v kampani využívala strana ANC, by teda túto

krajinu z pohľadu ohromnej rôznorodosti obyvateľstva pod krídlami jednej

ústavy mala vystihovať v jednej vete azda najlepšie.

Kvôli tejto výraznej multietnicite je obyvateľstvo Južnej Afriky

klasifikované a delené do štyroch populačných skupín: belosi, černosi,

farební a Indovia/ Aziati. Nie je teda prekvapením, že etnická polarizácia

rezonuje naprieč celou socioekonomickou sférou krajiny ešte aj v súčasnosti

a taktiež dominuje pri formovaní juhoafrickej politickej scény. A pri pohľade

na históriu a kultúrne pozadie tejto krajiny je vcelku zrejmé, čo bolo

spúšťacím mechanizmom pre prehĺbenie etnických a rasových rozporov. Aj

tejto téme bude v práci venovaný značný priestor.

Avšak jej meritom je analýza špecifickej etnickej skupiny- Afrikáncov. Táto

skupina bielych Juhoafričanov tvorí, pri počte približne 2,7 mil. z celkových

57,5 mil. obyvateľstva JAR, zhruba 4,7% obyvateľstva.
1
Títo potomkovia

západoeurópskych usadlíkov vstúpili na súčasné územie JAR prvýkrát v 17.

storočí, a to za účelom rozšírenia svojich zámorských obchodných trás.

Z prevažnej väčšiny sa jedná o potomkov Holanďanov, ale taktiež Nemcov,

francúzskych hugenotov, Britov a ďalších Európanov. Aj napriek značnej

kultúrnej rozmanitosti dokázali vytvoriť jeden národ, ktorý sa nasledujúce

dekády mal rozvíjať a upevňovať svoje postavenie už na africkom

kontinente. Postupom času si dokázali vytvoriť vlastnú kultúru, jazyk,

náboženstvo ale tiež národné dedičstvo, ktorého súčasťou je napr. aj

1
STATS SA 2018, s.2
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špecifická identita alebo politické smerovanie. Južná Afrika sa stala ich

domovom.

Silné národné povedomie, patriotizmus a všeobecne silný pocit spätosti

a nadšenia ku novo vzniknutému národu dali základy afrikánskemu

nacionalizmu. Šírenie tzv. Afrikanerdom
2
, ktorý sa čoskoro stál fenoménom

najmä u mladej generácie, ešte umocnil ďalší dôležitý historický míľnik, dnes

známy pod názvom Veľký Trek, ktorý možno pokojne označiť za únik

Afrikáncov pred britským vplyvom. Ďalšími premennými, ktoré afrikánsku

spolupatričnosť a identitu iba posilňovali, boli napr. tiež série Anglo-

búrskych vojen alebo následné ustanovenie Juhoafrickej únie, ktorú

spravovali Briti. Aj tieto faktory napokon v nekľudnom 20. storočí viedli


[…]


V zátvorkách je uvedený počet získaných kresiel, Zdroj: vlastné spracovanie

Názov strany 1981 1987 1989 1994 1999 2004 2009 2014 2019

National

Party/New

National Party

(NP/ NNP)

53.32

(131)

52.29

(123)

48.48

(94)

20.4

(82)

6.87

(28)

1.65

(7)

Progressive

Federal Party

(PFP)

18.17

(26)

14.03

(19)

Herstigte

Nationale Party

(HNP)

13,01 2,99 0,2

New Republic

Party (NRP)
6.41 (8) 1.97 (1)

Conservative

Party (CP)
1,31

26.62

(22)

31.40

(39)

Democratic

Party/

Democratic

Alliance (DP/

DA)

19.97

(33)

1.73

(7)

9.56

(38)

12.37

(50)

16.66

(67)

22,23

(89)

20,77

(84)

Freedom Front/

Freedom Front

Plus (FF/ FFP)

2.17

(9)

0.8

(3)

0.89

(4)

0.83

(4)

0.9

(4)

2,38

(10)

Parlamentné voľby
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41,73

6,77

3,04

5,21

9,35

5,57

19,94

6,62

1,77

Západné Kapsko

Východné Kapsko

Severné Kapsko

Free State

KwaZulu - Natal

North West

Guateng

Mpumalanga

Limpopo

Príloha 5: Percentuálny pomer belošského obyvateľstva v provinciách (cenzus 2011)

Zdroj: Vlastné spracovanie, SSA 2012b, s. 55

Príloha 6: Teritoriálne rozmiestnenie belošského obyvateľstva po provinciách (cenzus

2011)

Zdroj: Vlastné spracovanie, SSA 2012b, s. 55
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Príloha č. 7: Ročný príjem na osobu (obdobie 1917- 2008), rozdelenie na základe

rasových skupín v pomere ku belochom.

Zdroj: Davies 2009 (Graf na s. 178)

Príloha č. 8: Výsledky volieb v JAR r. 2019, rozdelenie podľa volebných okrskov (v

zátvorke za názvom strany je uvedený počet víťazných volebných okrskov).

Zdroj: Election resources 2019
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Príloha č. 9: Výsledky volieb v JAR r. 2019, Národná rada provincií

Kraj, počet kresiel Kreslá

celkovo VK FS G KZN L M SV SK ZK

African
National
Congress

7 6 5 6 8 7 6 6 3 54

Democratic
Alliance

2 2 3 1 1 1 1 3 6 20

Economic
Freedom
Fighters

1 1 2 1 1 1 2 1 1 11

Freedom
Front Plus

1 1 1 3

Inkatha
Freedom
Party

2 2

Celkovo 10 10 10 10 10 10 10 10 10 90

VK- Východné Kapsko, FS- Free State, G- Gauteng, KZN- Kwa-Zulu Natal, L- Limpopo

M- Mpumalanga, SV- Severovýchod, SK- Severné Kapsko, ZK- Západné Kapsko

Zdroj: Vlastné spracovanie volebných výsledkov 2019

Príloha č. 10: Volkstaat navrhovaný FFP

Zdroj: Reddit 2017
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Príloha č. 11: Orania a Kleinfontein na mape JAR.

Príloha č. 12: Rozhovor s Afrikáncom

Súčasťou práce sú aj úryvky rozhovoru autora s Danielom Weeijtom,

študentom 3. ročníka bakalárskeho odboru sociálna práca na Univerzite

v Stellenboschi, kterého rodičia žijú a pracujú v Kleinfonteine. Rozhovor sa

uskutočnil 27.5.2018 v Stellenboschi.

„Narodil som sa v roku 1997 v meste Port Elisabeth a moji rodičia sa do

Kleinfonteinu nasťahovali v roku 1999, takže som tam strávil svoje detstvo“,

začína svoje rozprávanie Daniel. „Dá sa povedať, že som bol šťastné dieťa-

obaja moji rodičia pracovali na farme, vždy sme mali všetkého dostatok, mal

som veľa kamarátov, s ktorými sme sa vonku na ulici kedykoľvek hrali do

noci, ničoho sme sa nemuseli báť.“ „Už aj tu v Stellenboschi je to iné, po

zotmení by som určite nikomu neradil vychádzať von a hrať rugby“, usmeje

sa Daniel a naráža na fakt, že hoci je Stellenbosch univerzitným mestom

s prevahou belošského obyvatelstva, miera kriminality je tu, rovnako ako na

väčšine územia JAR vysoká.
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„Obdobie transformácie nám nezanechalo žiadne práva, zem, alebo pocit

hrdosti. Nie je to o tom, že nenávidíme černochov, my sa s nimi iba nechceme

miešať“, pokračuje. „Som veriaci a verím, že Boh stvoril Čiernych, Bielych

a on rozhodol o tom, prečo je to tak. Myslím si však, že my máme právo

rozhodnúť sa, ako a kde chceme žiť. Súčasná vláda nám však oveľa viac berie

ako dáva“, zamýšľa sa Daniel. „V tejto krajine ako beloch jednoducho nemáš

pocit bezpečia, vieš o tom, že za posledné roky bolo zavraždených tisíce

bielych farmárov?“, pýta sa ma Daniel, ktorého rodičia opustili pohodlný

život v Port Elisabeth práve kvôli tomu, že riziko vraždy alebo iného

nebezpečenstva bolo v tej dobe neúnosné. „Myslím, že všetci dobre vedia čo

sa deje v tejto spoločnosti, ale bojíme sa to povedať nahlas. Chcú (vlády),

aby celá Afrika patrila černochom, nechcú nás, Bielych. Ale toto je aj náš

domov, tu sme sa narodili!“, povzdychne si. Pri otázke, aký je momentálne

život v Kleinfonteine, do ktorého sa vracia počas sviatkov alebo prázdnin

s úsmevom odpovedá: „Bezpečný.“