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 Téma diplomové práce mě zprvu překvapilo a měl jsem velké obavy z toho, jak se autor

s tímto obtížným tématem vyrovná. Jeho velkou výhodou byla skutečnost, že mohl absolvovat

dlouhodobý studijní pobyt v Jihoafrické republice, kde měl možnost studovat danou problematiku

nejen v knihovnách, ale i v reálném životě a konfrontovat ho se svými spolužáky.

Téma je jistě vhodné pro diplomovou práci, ale jak jsem zmínil v úvodu, představuje řadu

problémů, které nemůže nahradit ani možnost field studies. Téma je vysoce aktuální, protože

zejména po roce 1994 afrikánská národní identita prochází složitým procesem, který přináší řadu

nových zásadních konfliktů jak v politickém, tak ekonomickém či kulturním životě této svébytné

národnosti. Téma je vhodně vymezeno časově, když autor přibližuje historický vývoj této

významné skupiny jihoafrického obyvatelstva. Hlavní pozornost je věnována situaci po roce 1994,

kdy autor sleduje, jak se Afrikánci vyrovnali s vytvořením nového politického systému a se snahou

nových černošských jihoafrických elit je nejdříve „rozpustit“ v koncepci tzv. duhového národa,

posléze je za vlády prezidenta Mbeki vytlačit na okraj jihoafrické společnosti.

Celkové pojetí diplomové práce je víceméně logické, záměry a cíle práce jsou definovány

poměrně jasně a srozumitelně. Autor si klade za úkol seznámit čtenáře se vznikem a historickým

vývojem tohoto etnika, jasně vymezit definici afrikánské identiyt a současnou situaci Afrikánců

v nové politické, ekonomické a etnické situaci po roce 1994 (s.4).

Autor v úvodu trochu tápe s vymezením hypotézy (jedná se o kvalitativní výzkum) a snaží

se ověřit tvrzení, že postavení Afrikánců v politickém, kulturním a socio-ekonomickém kontextu

post-apartheidního období se zhoršilo. Bohužel druhá část stejné věty vymezující hypotézu již

nedává příliš smysl, protože je spíše výzkumnou otázkou než hypotézou (jak jejich postavení

determinuje jejich právo na sebeurčení). Hypotéza, která není hypotézou, nemá příliš smysl, protože

každému trochu znalému odborníkovi jihoafrických politických reálií je naprosto jasná odpověď

bez tohoto výzkumu.

První svobodné a demokratické volby v roce 1994 přivedly k moci politické organizace

(především ANC) zatupující většinové černošské obyvatelstvo. Přes verbální sliby muselo být všem

jasné, že se Afrikánci po dlouhá desetiletí vládnutí dostanou na okraj společnosti a že postupně

ztratí vliv nejen na politické, ale i ekonomické dění v zemi. Přestože doposud patří k největším

pozemkovým vlastníkům, je jen otázkou času, kdy dojde k podobným pozemkovým „reformám“

jako v Zimbabwe. Ostatně autor sám ukazuje na stále zvyšující se počet emigrace afrikánské

populace, která spočívá nejen v jejich tíživé ekonomické, ale především bezpečnostní situaci (JAR

dlouhodobě platí k zemím s nejvyšší kriminalitou a vražd na světě). Ani další hypotéza (afrikánský

nacionalismus je u Afrikánců přítomný i po pádu apartheidu) není hypotézou, protože neobsahuje

žádnou proměnouˇ.

Bohužel autor zřejmě neprošel kurzem vědecké propedeutiky či metodologie výzkumu,

protože v úvodu zcela chybí jasné teoreticko-metodologické zakotvení. Čtenář se pouze dovídá, že

práce bude mít teoretický charakter vycházející z akademických studií a odborných článků, jaký, to

už autor opomenul zmínit. Čtenář samozřejmě chápe, že asi půjde o problematiku nacionalismu,

případně etnicity, ale v úvodu je vždy nutné jasně definovat teoretické zakotvení, které pak bude

následně rozpracováno v teoretické sekci. Podobně je to i s metodologií. Čtenář vůbec nemá

potuchu, jakou metodologií, jakými výzkumnými postupy chce autor odpovědět na výzkumné

otázky a přiblížit výzkumné cíle (o tzv. hypotézách nemluvě). Doporučuji autorovi, aby v obhajobě

vysvětlil, jakou metodologii použil a proč si vybral tuto a ne jinou. Bohužel úvod neobsahuje ani

další klíčové součásti, jako popis struktury diplomové práce či přehled současného stavu bádání.

Struktura práce se jeví jako logická. Autor postupuje od teoretického vymezení

problematiky (nacionalismu a na něj navazující afrikánský nacionalismus). Následně přibližuje

vznik tohoto etnika v historickém kontextu od prvního osídlení až po období dominance v rámci

apartheidního systému po roce 1960. Podstatná část historie je pak věnována tzv. transformaci po

roce 1994, a to nejen v oblasti politiky, ale autor poměrně jasně definuje dopad nové politiky na

menšinovou afrikánskou populaci (ekonomika, nová jazyková politika, emigrace a krize afrikánské

identity). Nejsem si jistý se zařazením poslední subkapitoly, spíše bych ji zařadil do struktury jako

samostatnou subkapitolu, která je výsledkem všech výše popsaných jevů.

Předposlední a poslední část je věnována současnému postavení Afrikánců. Autor nejdříve

ve čtyřech subkapitolách popisuje rozvoj afrikánských jazykových a demografických struktur,

hospodářství, politické postavení a manifestaci afrikánského nacionalismu mimo politické dění.

Poslední kapitola je věnována představám politických aktérů o autonomii, příp. afrikánský

separatismus.

Práce se zdroji je na poměrně dobré úrovni, autor používá velké množství pramenů a

sekundární literatury, i když chvílemi tápe, co je pramen a sekundární zdroj (viz jeho seznam

literatury). Vzhledem k tomu, že diplomová práce má výrazně deskriptivní charakter, autor posudku

nemůže příliš vyhodnotit jeho schopnost interpretovat, analyzovat a kriticky hodnotit jednotlivé

zdroje. Nicméně výběr faktografie a celkový obraz ukazuje, že autor pochopil dostatečně danou

problematiku a že nezahltil čtenáře podružnými informacemi.

Po formální stránce je diplomová práce poměrně dobře zvládnuta, nicméně autor se příliš

nevyrovnal s citační normou katedry, když poznámkový aparát využívá také pro citace místo toho,

aby je používal, jak ukládá citační norma, přímo v textu. Nicméně na několika místech poznámkový

aparát plní svou funkci (nemá charakter pouhých citací). Diplomová práce je psána ve slovenštině,

tak ponechávám stranou gramatiku, ale neodpustím si použití některých nevhodných obratů (např.

„převálcované stranu ANC“ s. 52), které určitě do vědeckého textu nepatří.

Diplomová práce je značně problematická. Na jedné straně oponent oceňuje odvahu autora

pustit se do velmi obtížného tématu, na druhé straně je práce nezvládnuta po teoretické a

metodologické stránce. Autor sice představuje teorii nacionalismu, ale v empirické práci jen

s velkými obtížemi můžeme nalézt průnik teoretické a empirické části. Práce, jak jsem již uvedl, je

silně deskriptivní, autor jevy jen popisuje a nevysvětluje ve světle teorie nacionalismu. Autor

v závěru odpovídá na tzv. hypotézy, ale vzhledem k celkovému kvalitativnímu výzkumu jen

vychází ze subjektivních pocitů z četby odborných textů opřených o některé statistické údaje a

informace. Navíc si nejsem zcela jist, jestli autor naplnil původní záměr obsažený v druhé části

názvu diplomové práce („zastoupení Afrikánců v státních a regionálních institucích“). Možná měl

diplomovou práci přejmenovat jen na např. „Problémy s udržením afrikánské identity v současné

JAR“ nebo „Afrikánská identita v současné JAR.“

Přestože má oponent řadu výhrad k obsahu a zejména zpracování daného tématu, domnívá

se, že diplomant přiblížil české afrikanistické obci zajímavé téma, kterému se v daném prostředí

zatím nikdo nevěnuje. Z těchto důvodů diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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